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Abstrakt
Tato práce se věnuje podstatě hybridní flexibilní elektroniky, jejím aplikacím
a porovnává její výhody a nevýhody s elektronikou na pevném substrátu po-
mocí demonstrativního výrobku.

Klíčová slov: Flexibilní hybridní elektronika, tištěná elektronika, elektronika

Abstract
This thesis is dedicated to the gist of flexible hybrid electronics, its applicati-
ons and is comparing its advantages/disadvantages with the electronics on
a rigid substrate by way of demonstration.

Key words: Flexible hybrid electronics, printed electronics, electronics
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1 Úvod
Využíváme ji stále více. Dnešní svět si bez ní již nedovedeme představit.
Elektronika hýbe světem, a proto není divu, že se v této oblasti neustále při-
chází s novými myšlenkami a nápady, jak již obrovské spektrum možných
aplikací rozšířit či vylepšit.

V současnosti jen stěží uvidíme na ulici člověka, jenž by u sebe neměl
mobilní telefon. Už dávno za námi jsou doby, kdy bychom čekali s netr-
pělivostí na dopis či si před cestou prohlíželi mapu, abychom dorazili včas
na místo určení. Již jen s nostalgií můžeme vzpomínat, jak jsme s vypě-
tím všech sil nastěhovávali mnohakilové televizory či hráli jednoduché karty
na prvních počítačích. Dnes neočekáváme od elektroniky jen výkon jedné
konkrétní služby, ale celou škálu služeb, možností nastavení, bezdrátovou
komunikaci atd. To ale zdaleka není vše. Požadujeme, aby byla lehká, jed-
noduše ovladatelná, estetická, nerušící a jistě bychom mohli vyjmenovat
celou řadu dalších atributů, které bychom si jako uživatelé představovali.
Smart řešení našich domácností, měst a obecně všeho kolem nás jsou na-
stupujícím trendem viz obrázek 1, který musí být technologicky velmi dobře
zajištěn, jelikož bude jednoznačně znamenat revoluci v každodenním životě
každého z nás.

Konektivita bude v této nastávající době hrát velkou roli. Již dnes mů-
žeme využívat vymoženosti, jako jsou chytré hodinky, chytré domací spo-
třebiče, asistenty řízení v automobilech apod. Budoucnost bude zřejmě vy-
padat tak, že těmeř ve všech oblastech našeho života bude pomocí různých
senzorových systémů realizován sběr dat a tento obrovský objem informací
bude dále zpracován díky nastupující síti 5G a pokročilým metodám vyhod-
nocování. Tato práce má sloužit k přiblížení tištěné a hybridní elektroniky,
která může posloužit jako velmi vhodná platforma pro zajištění požadavků
související s nástupem smart technologíí a internetu věcí pro domácnosti,
průmysl i zdravotnictví. Jejím smyslem ale není prvořadě nahradit standar-
dizovanou elektroniku na bázi křemíku. Hlavním smyslem je ji naopak do-
plnit tam, kde není úplně vhodná. Jistě si velmi dobře dokážeme předsta-
vit, jak by bylo příjemné nosit na svém těle klasické plošné spoje. Tištěná
elektronika je naopak velmi vhodným kandidátem, jelikož je umístěna na
ohebném substrátu, který lze velmi snadno vyrobit na míru dané aplikaci.
Díky rychlé a levné výrobě tišěné elektroniky bude možné mít senzorové
systémy všude, kde to jen trochu bude třeba, přičemž si budou schopny
zajistit napájení pro svou vlastní spotřebu. V dnešní době na druhou stranu
stále ještě nejsme na takové úrovni, aby bylo možné vše realizovat tištěnou
elektronikou. Možnosti integrace a výpočetního výkonu polovodičové elek-
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troniky se vyskytují daleko za hranicemi dnešní tištěné elektroniky. Proto se
přistoupilo k vývoji hybridní elektroniky, která dokáže oba světy spojit. Je to
vlastně podobné jako v případě automobilů, kdy výrobci přichází s hybrid-
ními automobily, které slouží k překlenutí období mezi nástupem elektric-
kých vozů. Podrobnější přiblížení tištěné a hybridní elektorniky je popsáno
v následujících kapitolách.

(a) Chytré město

(b) Chytrá domácnost

Obrázek 1: Koncepce propojených měst a domácností, převzato z: [1][2]
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1.1 Cíle práce
1. Seznámit se s principem a alikacemi hybridní tištěné elektroniky na

flexibilním substrátu

2. Navrhnout postup přípravy a realizovat zvolený testovací obvod

3. Na testovacím obvodu demonstrovat kombinaci tištěných vodivých
spojů a součástek SMD

4. Charakterizovat testovací obvod a analyzovat dosažené výsledky

5. Optimalizovat proces přípravy a diskutovat další postup
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2 Tištěná elektronika

2.1 Podstata tištěné elektroniky
Tištěná elektronika PE je založená na postupném nanášení vrstev o různé
vodivosti, čímžmůžeme vytvářet pasivní součástky jako kapacitory, rezistory
či induktory, nebo i aktivní součástky, jako jsou diody či tranzistory TFT. Pro
výrobu tištěné elektroniky se využívá několik metod tisku. Tyto metody zahr-
nují například sítotisk, technologii inkjet, hlubotisk či flexografii. [3]. Účelem
je vytvoření elektroniky adekvátní výkonnosti a velmi nízké ceny, která bude
moci být tištěna na ohebné substráty o různě velké ploše. Další výhodou je
možnost snadné úpravy navržené struktury, čímž se tento druh elektroniky
stává velmi vhodným na prototypování.[4]

Aby přednosti tištěné elektroniky a její možnosti uplatnění ještě více vy-
nikly, uvádím zde obrázek 2, na kterém se dají její hlavní benefity přehledně
demonstrovat.

Obrázek 2: Uplatnění PE v blízké budoucnosti, převzato z: [5]

Na zdi visí velkoplošná televize, jež je velmi tenká, lehká a pravděpo-
dobně i ohebná. Obrazovka je tvořena organickými diodami OLED, přičemž
aktivní matici tvoří natištěné organické tranzistory. Osoba u stolu si čte no-
viny, které jsou bezdrátově připojeny k internetu. Jsou samozřejmě ohebné
a umožňňují neustálý přísun nových článků a informací. Za televizorem se
objevuje zeď se zajímavým vzorem. Ten není obyčejný. Jedná se o bar-
vivem senzibilizovaný solární článek DSSC, jenž recykluje viditelné světlo
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uvnitř místnosti a přeměňuje ho zpět na elektrickou energii. Počítač či mo-
bilní telefon neleží jen tak na stole, ale jsou bezdrátově napájeny speciál-
ním komunikační vrsvou, jež umožnuje i připojení k internetu. Dále robot
pomáhající člověku v domácnosti nesmí svou činností zranit člověka, do-
mácí mazlíčky či poškodit nábytek. Protomáměkký povrch „kůže“ vybavený
senzorovu sítí umožňující bezproblémový pohyb v prostoru. Senzorová síť
detekující pohyb objektu na podlaze pod kobercem musí být také měkká.
Záclony též nejsou jen z obyčejné bavlny. Zajišťují vnitřní osvětlení ve formě
OLED panelu, přičemž z vnější strany se jedná o natištěný solární článek.
Ty se samozřejmě objevují i na střeše. Osoba u stolu je zároveň monitoro-
vána zařízením na své levé paži. To kontroluje teplotu, tlak, hladinu cukru a
další parametry, přičemž tyto informace bezdrátově zasílá svému ošetřují-
címu lékaři.

Tyto vymoženosti lze očekávát v blízké budoucnosti. Možná si jich ale
ani nevšimneme, protože je lze navrhnout tak, aby pasovali na určenémísto.
Budou lehké, tenké i dostupné.[5] Hlavní benefity lze tedy shrnout takto:

1. Zařízení musí být tenká, lehká a použitelná ve velkoplošných elek-
tronických zařízeních, jako jsou televizory, solární panely, osvětlení.
Metodou tištění lze vyrábět produkty o šířce až několik desítek metrů.
Takový proces výroby umožňuje roll to roll výroba. Roll to roll výroba
je proces výroby elektroniky, kdy se na velmi dlouhý a široký pás sub-
strátu pohybující se několik stovek metrů za minutu tisknou navržené
elektronické obvody viz obrázek 3. [5]
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Obrázek 3: Roll-to-Roll výroba RFID tagu na PET substrát, převzato z: [5]
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2. Výroba tištěné elektroniky oproti křemíkové je výrazně levnější a rych-
lejší. Investice do výroby tištěné elektroniky je přebližně 10krát až
100krát nižší. Typický proces výroby polovodiče je naznačen na ob-
rázku 4. Zapotřebí jsou pouze 4 tiskárny, které dokáží zastat své úkoly
ve velmi krátkém taktovacím čase. [5]


[…]

rozhodl využít právě komerční variantu desky plošného spoje. Tento obvod
umožňuje nastavení intenzity bílých LED pomocí klopných obvodů D. Dále
je možný výběr ze 3 barev dokreslujících LED pomocí klopných obvodů
RS realizovaných obvody NAND, přičemž je možné všechny LED vypnout.
Tento obvod jsem navrhl ve vývojovém prostředí pro elektroniku Eagle a ne-
chal zhotovit ve firmě Printed. Desky plošných spojů jsem bohužel nestihl
v termínu odevzdání bakalářské práce osadit, a tak uvádím pouze obrázek
neosazené desky 35 a schéma zapojení v příloze C
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(a) Horní vrstva

(b) Spodní vrstva

Obrázek 35: Navržená deska plošného spoje vyrobená společností Printed

46

5 Závěr
Cílem této práce bylo seznámení se s hybridní tištěnou elektronikou na fle-
xibilních substrátech, jejím vývojem a realizací zvoleného testovacího ob-
vodu.

Po seznámení se s podstatou hybridní elektroniky jsem si zvolil obvod
pro demonstraci smyslu hybridní elektroniky. Zprvu jsem se musel sezná-
mit s postupem tištění struktur na materiálové tiskárně Dimatix DMP 2831,
což byl poměrně náročný proces, jelikož s inkjet technologií jsem doposud
neměl žádnou zkušenost. Největší překážkou bylo poté nalezení vhodné
metody pro montáž SMD součástek. Jako jediná použitelná metoda se uká-
zalo použití izotropního vodivého lepidla ELPOX ER 55 MN na bázi stříbra,
jelikož spoje vytvořené stříbrnou pastou DGP80 [46] byly příliš křehké.

V podkapitole 4.5 byly demonstrovány výhody a nevýhody hybridní elek-
troniky na zvolených obvodech. Byl realizován a úspěšně vyzkoušen obvod
s LED a předřadnými rezistory. Dále navrhuji provést testy spolehlivosti,
abychom při dlouhodobém provozu mohli posoudit vliv prostředí (teplota,
vlhkost, UV záření aj.) na použité lepidlo i samotný obvod a též provést de-
finovaný cyklický test ohybu. Složitější obvody se mi nepodařilo zprovoznit.
Hlavní výzvou se zdá být vysoký odpor tištěných cest. Ten lze sice reduko-
vat počtem natištěných vrstev, nicméně časová náročnost tisku by mohla
být u komplexnějších obvodů neúnosná. Dalším problémem, který je třeba
řešit, je způsob měření zhotovených obvodů. Měření pomocí hrotů není s
touto technologií příliš kompatibilní, nedostatky lze alespoň zmírnit natiště-
ním měřicích plošek. Toto řešení je nicméně neúplné a je zapotřebí se touto
problematikou při návrhu zabývat.

Finální obvod zhotovený standardní fotolitografickou metodou na sub-
strátu FR4 o tloušťce 0,1 mm by měl sloužit pro porovnání výhod a nevýhod
s inkjet technologií. Desky plošných spojů jsem nicméně obdržel přiliš pozdě
na to, abych je mohl osadit součástkami v termínu odevzdání bakalářské
práce. Osazené desky by měly být k dispozici k obhajobě.
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A Sady pro testovaní metod montáže na substrát

Obrázek 36: Microprint 2004

Obrázek 37: Microprint 2004

Obrázek 38: Microprint 2004
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Obrázek 39: Microprint 2004

Obrázek 40: Stříbrná pasta DGP80

Obrázek 41: Stříbrná pasta DGP80
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Obrázek 42: Stříbrná pasta DGP80

Obrázek 43: Nízkoteplotní pájka Sn42Bi58

Obrázek 44: Izotropní vodivé lepidlo ELPOX ER 55MN

57

Obrázek 45: Izotropní vodivé lepidlo ELPOX ER 55MN
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B Funkční obvody s LED a předřadným rezistorem

Obrázek 46: Sada 1

Obrázek 47: Sada 2

Obrázek 48: Sada 3
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C Schémata zapojení a seznam použitých součás-
tek

Obrázek 49: Schéma zapojení obvodu k tisku
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Obrázek 50: Schéma zapojení finálního výrobku
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Tabulka 18: Seznam použitých součástek pro obvod k tisku

Typ součástky Počet
Rezistor R68, pouzdro 1206 3
Rezistor R10k, pouzdro 1206 2

Unipolární tranzistor MOSFET s N kanálem BSS138, pouzdro SOT-23 2
Bílá LED OSM51206C1E, pouzdro 1206 1
Modrá LED OSB51206C1E, pouzdro 1206 1
Zelená LED OSG51206C1E, pouzdro 1206 1

Integrovaný obvod NAND 74HCOO, pouzdro SO-14 1
Tlačítko Schurter 1301.9315 s jednou stabilní polohou 2

Tabulka 19: Seznam použitých součástek pro finální obvod

Typ součástky Počet
Rezistor R68, pouzdro 1206 4
Rezistor R120, pouzdro 1206 1
Rezistor R1k, pouzdro 1206 1
Rezistor R10k, pouzdro 1206 5
Kapacitor 220n, pouzdro 1206 1

Unipolární tranzistor MOSFET s N kanálem BSS138, pouzdro SOT-23 5
Bílá LED OSM51206C1E, pouzdro 1206 2
Modrá LED OSB51206C1E, pouzdro 1206 1
Zelená LED OSG51206C1E, pouzdro 1206 1
Červená LED OSR51206C1E, pouzdro 1206 1

Integrovaný obvod NAND HEF4011BT.652, pozdro SO-14 2
Klopný obvod D 74LS74, pouzdro SO-14 1

Usměrňující dioda BAS16, pouzdro SOT-23 6
Tlačítko Schurter 1301.9315 s jednou stabilní polohou 5
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Obrázek 51: Výrobní podklady plošného spoje
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