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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní tištěná elektronika na flexibilních substrátech
Jméno autora: Milan Chvalina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Doc.Ing. Petr Macháč, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář: Mám připomínku k tomu, že finální obvod byl zhotoven na substrátu FR4 a ne na flexibilním substrátu,
takže nemůže plně demonstrovat funkční kombinaci flexibilních tištěných vodivých spojů a součástek SMD.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář: Zvolený postup řešení je správný. Student na základě rozboru tištěné a hybridní tištěné elektroniky zvolil
návrh svého testovacího obvodu v praktické části, realizoval ho a zvolil vhodný způsob montáže SMD součástek.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář: Student vyšel při řešení z obsáhlé literatury, řešení praktické části je na úrovni, student se snažil najít co
nejvhodnější technologické postupy pro dosažení zadaného cíle práce. Je škoda, že v práci nestihl popsat vlastnosti obvodu
osazeného na desce plošných spojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář: Práce trpí řadou překlepů, student její výsledné finalizaci patrně nevěnoval dostatek času. Schémata
zapojení v příloze C jsou nečitelná. Rozsah práce odpovídá řešené problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář: V předložené bakalářské práci je uveden výrazně nadprůměrný počet literárních pramenů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na předložené bakalářské práci cením snahu studenta hledat technologická řešení zadaného problému.
Z výsledků je patrné, že závěrem autorovi práce chyběl potřebný čas na dotažení práce jako celku, kdy postrádám
porovnání finálních vlastností realizovaného obvodu v podobě na flexibilním substrátu s klasickým provedením na
tištěném spoji FR4. Nedokáži však posoudit, zda to bylo způsobeno náročností zadání, či jinými důvody.
K práci mám následující připomínku: olovnaté pájky by se neměly používat.
K práci mám následující dotaz: V závěru se autor práce zmiňuje o vysokém odporu tištěných cest. V práci však
postrádám měření tohoto odporu v závislosti na počtu natištěných vrstev. Prosím autora o uvedení této závislosti
v diskuzi k bakalářské práci, pokud toto měření vůbec udělal. Tento parametr považují za nezbytný pro popis
realizované technologie tištěných vodivých cest, protože může rozhodujícím způsobem ovlivnit vlastnosti
realizovaných obvodů. Pokud toto autor neudělal, pak to považuji za základní nedostatek pro popis použité
technologie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 28.5.2019 Podpis: